
 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

«14» мая 2019 года                       с. Казачинское                              № 33-259 

 

 

Об утверждении Положения о присвоении почетного 

звания «Почётный гражданин Казачинского района» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями со ст. 25, ст. 30 Устава Казачинского 

района, Казачинский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин Казачинского района» согласно приложению к настоящему 

Решению. 

        2. Считать утратившими силу решение Казачинского районного Совета 

депутатов от 03.04.2007 №30-131 «О почетном звании «Почетный гражданин 

Казачинского района».      

2. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на 

председателя комиссии районного Совета депутатов по социальным 

вопросам. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

 

 

Заместитель Председателя                                     Глава Казачинского района 

Казачинского районного 

Совета депутатов 

 

____________А.Ю. Парилов        __________Ю.Е. Озерских 
 

 

                                                                

 



 

 

                                                                                       

                                                                                      Приложение к решению  

                                                                                       Казачинского районного  

                                                                           Совета депутатов  

                                                                                       от 14.05. 2019г. №33-259 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

1. Общее положение 
 

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения 

почетного  звания «Почетный гражданин Казачинского района», статус 

лиц, удостоенных этим званием, а также предоставляемые им 

соответствующие права и льготы. 

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района» 

учреждено в целях признания и дани уважения граждан, которые своим 

трудом, личным вкладом и примером способствуют социально-

экономическому развитию Казачинского района. 

Почетное звание  «Почетный гражданин Казачинского района» является 

высшей формой поощрения граждан Казачинского района. 

1.3. Основаниями для присвоения почетного звания «Почетный 

гражданин Казачинского района» являются: 

- высокий авторитет у жителей Казачинского района, обретенный 

длительной общественной, культурной, социально-экономической, научной, 

политической, хозяйственной и иной деятельностью с выдающимися 

результатами для Казачинского района. 

- героизм и мужество, проявленные при защите Отечества или 

выполнении воинского, а равно служебного долга, совершение 

мужественных героических поступков во благо Казачинского района и его 

жителей. 

- большой вклад в развитие и укрепление международных 

дружественных и экономических связей Казачинского района. 

- долговременная и устойчивая известность среди жителей Казачинского 

района в сфере благотворительной деятельности. 

1.4. Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района» 

может быть присвоено гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам и лицам без гражданства за заслуги, перечисленные в пункте 1.3 

настоящего Положения. 

1.5. Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района» не 

может быть присвоено лицу, не реабилитированному или имеющему не 

снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость. 



 

 

 

2. Принципы присвоения почетного звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» 

 

Почетное звание "Почетный гражданин Казачинского района" 

присваивается исходя из принципов: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и 

достижения; 

- единства требований и равенства условий присвоения почетного 

звания для всех граждан; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, 

национального языка, происхождения, имущественного и 

социального положения, образования, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным объединениям и 

партиям, иных обстоятельств; 

- гласности. 

 

3. Порядок присвоения почетного звания "Почетный гражданин 

Казачинского района" 
 

3.1. Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района» 

присваивается решением Казачинского районного Совета депутатов. 

Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Казачинского 

района» проводится один раз в год и не более чем двум гражданам. 

 Вручение нагрудного знака и удостоверение «Почетного гражданина 

Казачинского района» производится главой Казачинского района или 

председателем Казачинского районного Совета депутатов и  приурочивается, 

ко дню образования Казачинского района в торжественной обстановке. 

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

открытым голосованием большинством голосов от избранных депутатов 

Казачинского районного Совета депутатов. 

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит 

обязательному опубликованию (обнародованию). 

3.2. Право вносить предложения о кандидатах на почетное звание 

«Почетный гражданин Казачинского района» предоставляется: 

а) депутатам Казачинского районного Совета депутатов; 

б) трудовым коллективам предприятий, учреждений и иных 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Казачинского района; 

в) органам государственной власти, органам местного самоуправления 

Казачинского района; 



 

 

г) инициативной группе жителей Казачинского района. 

3.3. Для рассмотрения вопроса о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин Казачинского района» предоставляются следующие 

документы: 

3.4. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» возбуждаются общими собраниями  коллективов 

работников предприятий, учреждений, организаций, общественными 

организациями, расположенными на территории Казачинского района, 

органами местного самоуправления, действующими на территории 

Казачинского района. 

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания, 

решения органа местного самоуправления, общественной организации и 

должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и 

краткое описание их достижений и заслуг. 

Ходатайства направляются в комиссию по присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин Казачинского района» (Приложение №4), 

создаваемую из числа депутатов Казачинского районного Совета депутатов, 

представителей администрации Казачинского района, муниципальных 

образований и общественности района численностью 9 человек. Состав 

комиссии утверждается решением Казачинского районного Совета 

депутатов. 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- выписка из протокола комиссии по присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин Казачинского района»; 

- наградной лист в соответствии с установленной настоящим решением   

формой  (приложение №3) 

- характеристика с отражением всей трудовой деятельности и 

подробным изложением конкретных заслуг, достижений кандидата, его 

вклада в повышение авторитета населенного пункта, расположенного на 

территории Казачинского района; 

- копии наградных документов, полученных за указанные заслуги (если 

имеются); 

- копия трудовой книжки;  

- сведения об отсутствии судимости; 

- 2 фотографии размером 9*12 см и 2 фотографии размером 3-4 см. на 

электронном и бумажном носителе. 

Комиссия по присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» оценивает заслуги гражданина и его вклад в развитие 

района на основании представленных ходатайств и  принимает решение об 

присвоении либо об отклонении ходатайства на присвоение почетного звания 

«Почетный гражданин Казачинского района».  

Положительное заключение комиссии принимается 2/3 голосов об 

общего состава комиссии. 



 

 

3.5. По результатам рассмотрения ходатайств комиссией на имя главы 

Казачинского района направляется ходатайство о присвоении почетного 

звания «Почетный гражданин Казачинского района» и перечень документов 

указанных в пункте 3.4. настоящего Положения. 

3.6. Прием документов указанных в пункте 3.4. настоящего Положения 

осуществляется постоянно в течение года. 

  Прием документов на присвоение почетного звания «Почетный 

гражданин Казачинского района» заканчивается за 3 месяца до празднования 

дня образования Казачинского района.  

Глава Казачинского района в срок не более 30 дней с момента 

поступления документов направляет проекты решений о присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» по всем 

поступившим кандидатурам в Казачинский районный Совет депутатов при 

условии наличия полного пакета документов.   

3.7. Документы о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Казачинского района», включая ходатайства и другие сопроводительные 

документы, являются собственностью Казачинского района и передаются на 

хранение в районный архив. 

3.8. Материалы и ходатайства о присвоении звания «Почетный 

гражданин Казачинского района» могут быть отозваны лицами и органами, 

указанными в пункте 3.2, настоящего Положения, первоначально внесшими 

данные документы. Отзыв материалов и ходатайств может быть произведен в 

любое время до рассмотрения вопроса на заседании сессии Казачинского 

районного Совета депутатов». 

 

4. Почетное звание «Почетный гражданин Казачинского района 

 

4.1. Основанием для присвоения почетного  звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» является высокий авторитет у жителей района, 

обретенный длительной полезной деятельностью, выдающимися 

результатами для Казачинского района. 

4.2. Почетное  звание «Почетный гражданин Казачинского района» 

присваивается пожизненно и не может быть повторно присвоено одному и 

тому же лицу. 

4.3. Почетное  звания «Почетный гражданин Казачинского района» не может 

быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость. 

4.4. Гражданин может быть лишен почетного  звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» решением Казачинского районного Совета депутатов 

в случаях: 

- его осуждения за умышленное преступление по вступившему в законную 

силу приговору суда; 

- если выяснится недостоверность представленных документов на 

присвоение почетного  звания «Почетный гражданин Казачинского района». 



 

 

4.5. Лицам удостоенным почетного  звания «Почетный гражданин 

Казачинского района» вручается удостоверение и нагрудный знак. Описание 

удостоверения и нагрудного знака содержится в приложении №1, №2 

настоящего Положения. 

4.6. Имена Почетных гражданин заносятся в Книгу Почетных гражданин 

Казачинского района в хронологическом порядке. Книга Почетных граждан 

изготавливается в одном экземпляре и постоянно хранится в администрации 

Казачинского района. 

4.7. Почетные граждане Казачинского района для сохранения в памяти 

потомков запечатлеваются в портретах, которые постоянно экспонируются в 

здании администрации Казачинского района. 

 

5. Порядок вручения нагрудного знака и удостоверения «Почетный 

гражданин Казачинского района» 

 

5.1. Церемония присвоения звания "Почетный гражданин Казачинского 

района" проводится не чаще одного раза в год и приурочивается, ко дню 

образования Казачинского района. 

Вручение нагрудного знака и удостоверения производится главой района 

или председателем Казачинского районного Совета депутатов в 

торжественной обстановке в присутствии общественности.  

5.2. Вручение нагрудного знака и удостоверения производится лично 

лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии 

уважительных причин, в результате которых невозможно личное 

присутствие, нагрудный знак и удостоверение могут быть вручены 

представителям лиц, удостоенных Почетного звания. 

5.3. Вручение нагрудных знаков и удостоверений подтверждается в 

соответствующем протоколе подписями лиц, либо их представителей. 

Протоколы передаются на хранение а администрацию Казачинского района. 

5.4. Нагрудный знак и удостоверение после смерти лица, их 

удостоенного, остаются у наследников для хранения как память без права 

ношения. С согласия наследников нагрудный знак и удостоверение 

"Почетный гражданин Казачинского района" могут быть переданы в музей. 

 

 

6. Статус лиц, удостоенных почетного звания Почетный гражданин 

Казачинского района» 

 

6.1. Лица, удостоенные почетного звания "Почетный гражданин 

Казачинского района", имеют право публичного пользования этим званием. 

6.2. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Казачинского 



 

 

района", предоставляются следующие права и льготы: 

- право участия в торжественных заседаниях органов местного 

самоуправления и общественности района, проводимых по случаю 

государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств; 

- право быть безотлагательно принятыми главой Казачинского района, 

председателем и депутатами районного Совета депутатов, заместителями 

главы района, главами сельсоветов, иными должностными лицами 

администрации района и ее структурных подразделений, муниципальных 

учреждений, предприятий и организаций района; 

- право внеочередного обслуживания в учреждениях здравоохранения 

района; 

- право на бесплатное посещение концертов, спектаклей и других 

мероприятий в муниципальных учреждениях культуры Казачинского района. 

6.3. Документом, удостоверяющим право на льготы, является 

удостоверение «Почетного гражданина Казачинского района» 

6.4.  Право на льготы после смерти Почетного гражданина Казачинского 

района не распространяется на членов его семьи и других родственников. 

6.5. На лиц, которым звание  "Почетный гражданин Казачинского 

района" было присвоено до принятия настоящего  Положения, 

распространяются права и льготы, установленные настоящим Положением со 

дня вступления его в силу. 

7. Финансирование мероприятий, связанных с присвоением 

почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» 

 

7.1. Расходы по реализации настоящего Положения производятся за счет 

средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий год для 

финансирования мероприятий, связанных с присвоением почетного звания 

"Почетный гражданин Казачинского района" и определяется в решении о 

принятии районного бюджета. Распорядителем средств является 

администрация Казачинского района. 

7.2. Средства используются на изготовление нагрудных знаков, 

удостоверений "Почетный гражданин Казачинского района", фотопортретов, 

Книги почетных граждан, организацию и проведение официальной 

церемонии вручения знака и удостоверения, а также на приобретение 

фоторамок для стенда "Почетный гражданин Казачинского района" и 

памятных подарков. 



 

 

 
 

 

 

                                                    
                                                  Приложение №1 

                                                                                   к Положению почетном звании   

                                                                     «Почетный гражданин   

                                                                Казачинского района 

 
ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА" 

 

Нагрудный знак "Почетный гражданин Казачинского района" 

изготовлен из желтого металла (латунь) размером 30 х 40 мм, толщина 2 мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака в верхней части - Герб 

Казачинского района. 

Надпись "Почетный гражданин Казачинского района" расположена по 

центру на изображении свитка. Свиток с надписью обрамлен дубовой и 

лавровой ветвями. В нижней части знака дубовая и лавровая ветви 

соединяют трехцветный бант (белый, синий, красный). 

Дополнительно поверхность нагрудного знака тонируется лаком. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

                                      
                                                   Приложение №2 

                                                                                   к Положению почетном звании   

                                                                     «Почетный гражданин   

                                                                Казачинского района 
 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА" 

 

1. В удостоверении "Почетный гражданин Казачинского района" указываются 

фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания "Почетный 

гражданин Казачинского района", дата принятия решения Казачинского 

районного Совета депутатов о присвоении Почетного звания. Удостоверение 

имеет порядковый номер. Удостоверение подписывается главой района с 

приложением гербовой печати Красноярского края. 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                                    Присвоено звание "Почетный           │ 

│                                    гражданин Казачинского района"       │ 

│ ___________________________                                             │ 

│         (фамилия)                                                       │ 

│ ___________________________        УДОСТОВЕРЕНИЕ N _____________        │ 

│           (имя)                                                         │ 

│ ___________________________                                             │ 

│        (отчество)                                                       │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                    Глава                                │ 

│                                    Казачинского района                  │ 

│                                                                         │ 

│                                    М.П.                                 │ 

│                                    Решение районного Совета депутатов   │ 

│                                    N ________ от _________ 200_ г.      │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                          Герб района                    │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                          УДОСТОВЕРЕНИЕ                  │ 

│                                                                         │ 

│                                          к почетному званию             │ 

│                                          "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН            │ 

│                                          КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА"           │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 



 

 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2. Для учета удостоверений Почетного гражданина Казачинского района 

ведется книга учета, которая оформляется и хранится в администрации 

Казачинского района. 

 

Книга учета оформляется следующим образом: 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
\ 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

ФИО 

Домашний 

адрес 

Номер и 

дата 

принятия 

решения о 

присвоени

и звания 

Номер 

удостоверения 

Дата выдачи 

удостоверения 

Подпись  

получателя 

удостоверения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 

 

 

 

 

 
                                                 Приложение №3 

                                                                                   к Положению почетном звании   

                                                                     «Почетный гражданин   

                                                                Казачинского района 
 
 

 

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

Почетное звание "Почетный гражданин Казачинского района" 

 
 (вид поощрения Законодательного Собрания Красноярского края) 

 

1. Фамилия, имя, отчество  

  

2. Должность, место работы   
                                                                         (точное наименование организации) 

 

 

 

 

 

3. Дата рождения  
                                                        (число, месяц, год) 

4. Место рождения  
                                                  (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

 

 

5. Образование  
                                        (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 

6. Ученая степень, ученое 

звание 

 

 

7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений (государственными наградами 

Российской Федерации, наградами субъекта Российской Федерации, наградами и знаками отличия 

федеральных и краевых государственных органов, органов государственной власти, почетными грамотами 

представительных и исполнительных органов муниципальных образований края)  
 

 



 

 

 

8. Домашний адрес  

 

 

 

9. Общий стаж работы  Стаж работы в отрасли  

Стаж работы в данном коллективе   

 

 

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных 

учебных заведениях, военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение 

организации поступления ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

Сведения в пп. 1-10 соответствуют данным трудовой книжки. 

 

 

М.П. 

 

 (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

11.  Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг   представляемого  к  

награждению   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Руководитель организации, 

предприятия, учреждения 

и т.д. 

 

 (фамилия и инициалы)  (подпись) 

 М.П.  

___________________ _____ г. 

 

Инициатор ходатайства  

 (наименование должности, представительного органа) 



 

 

    

 (фамилия и инициалы)  (подпись) 

 М.П.   

___________________ _____ г. 

 

 
                                                    Приложение №4 

                                                                                   к Положению почетном звании   

                                                                     «Почетный гражданин   

                                                                Казачинского района 

 
 

В комиссию по почетному 

званию «Почетный гражданин 

Казачинского района» 

 

 

ХОДАТАЙСТВО 

О присвоении почетного звания «почетный гражданин Казачинского района» 

__________________________________________________________  

ФИО 

Решением ___________________________________________________ 

(собрания коллектива, органа МСУ) 

________________________________ от ____________2013 г. № _____  

В знак признания выдающихся личных заслуг способствующих развитию 

Казачинского района ходатайствуем о присвоении  

_______________________________________________________________ 

(ФИО, год рождения, адрес проживания, место работы)  

________________________________________________________________  

Почетного звания «Почетный гражданин Казачинского района» 

 

 

 

Приложение:  на  

 

 

 

МП                                                                                 ___________  

                                                                                        подпись 

 


